
 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

1 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 

 

 

PORTARIA Nº 362/GR/UFFS/2013 

 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 

FRONTEIRA SUL – UFFS, no uso das suas atribuições legais, e considerando o 

Edital Nº 120/GR/UFFS/2011, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR as Bancas Examinadoras do Processo Seletivo Simplificado 

para Provimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, para o Quadro 

de professores substitutos da UFFS, conforme especificações constantes nas 

tabelas a seguir relacionadas: 

 

 

Área de Conhecimento: Filosofia Antiga e Medieval (Chapecó) 

 

Titulares 

Nedilso Lauro Brugnera Presidente 

Clovis Brondani  

Evandro Bilibio  

Suplentes Elsio José Corá  

Jonas Becker Arenhart  

 

 

 

Área de Conhecimento: Sociologia e Ciência Política (Chapecó) 

 

Titulares 

Antônio Alberto 

Brunetta  

Presidente 

Mônica Hass  

Danilo Martuscelli  

Suplentes Paulo Monteiro  

Claudete Gomes Soares  

 

 

 

Área de Conhecimento: Engenharia Ambiental: Energias Renováveis 

(Chapecó) 

 

Titulares 

Mauro Leandro 

Menegotto 

Presidente 

Guilherme Martinez 

Mibielli 
 

Leandro Bordin  

Suplentes Rosiléa Garcia França  

Leandro Bassani  

 

 

 

 



 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

2 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

Área de Conhecimento: Saúde Coletiva e Contexto Social e Profissional da 

Enfermagem (Chapecó) 

 

Titulares 

Alessandra Regina 

Müller Germani 

Presidente 

Anderson Funai  

Valéria S. F. Madureira  

Suplentes Leoni Terezinha 

Zenevicz 

 

Eleine Maestri  

 

 

Área de Conhecimento: Agronomia/Desenvolvimento Rural (Laranjeiras do 

Sul) 

 

Titulares 

Paulo Henrique Mayer Presidente 

Gilmar Franzener  

Manuela Franco de 

Carvalho da Silva 

Pereira 

 

Suplentes Henrique Von Hertwig 

Bittencourt 
 

Geraldo Deffune  

 

 

Área de Conhecimento: Fundamentos da Educação (Realeza) 

 

Titulares 

Cristiane Quadros Presidente 

Antonio Marcos Myskiw  

José Oto Konzen  

Suplentes Derlan Trombetta  

Marcos Antonio Beal  

 

 

Área de Conhecimento: Metodologia e Prática de Ensino de Filosofia e 

Estágio Supervisionado (Erechim) 

 

Titulares 

Thiago Soares Leite Presidente 

Celso Eidt  

Jerzy André Brzozowsky  

Suplentes Elói Pedro Fabian  

Márcio Soares  

 

 

Área de Conhecimento: Cartografia e Geotecnologias (Erechim) 

 

Titulares 

Juçara Spinelli Presidente 

Éverton de Moraes 

Kozenieski 
 

Márcio Freitas Eduardo  

Suplentes Fábio de Oliveira 

Sanches 
 

Dilermando Cattaneo da 

Silveira 
 



 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

3 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

Área de Conhecimento: Projeto Arquitetônico e Sistemas Estruturais 
(Erechim) 

 

Titulares 

Luíz Eduardo de 

Azevedo Modler 

Presidente 

Fábio Lúcio Lopes 

Zampieri 
 

Marcos Vieira Sardá  

Suplentes Nébora Lazzarotto 

Modler 
 

Murad Jorge Mussi Vaz  

 

 

Chapecó-SC, 29 de abril de 2013. 

 

 

 

 

Prof. Jaime Giolo 

Reitor pro tempore da UFFS 


